
B O L O G N A

SETTORE WELFARE LOCALE
SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE   N. 936 / 2022

OGGETTO: PULIZIA  E  SANIFICAZIONE  AUTOMEZZI  IN  USO  AL  SETTORE 
WELFARE LOCALE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3/2022;

• Il Piano Esecutivo di Gestione integrato 2022-2024, approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione n. 33/2022;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il  provvedimento del Presidente dell’Unione  di incarico di funzioni direttive ai 
sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000 n. 9 del 04/06/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
 Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 



B O L O G N A

Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 



B O L O G N A

Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio  e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

DATO ATTO  che  si  rende  necessario  provvedere  alla  pulizia  e  sanificazione  degli 
automezzi dei Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo Minerbio, in uso 
al  Settore  Welfare  Locale  dell’Unione  Terre  di  Pianura  per  il  servizio  di  trasporto 
sociale;

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con Legge n. 
135/2012, prevede che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e 
dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento  per  specifiche  categorie 
merceologiche  ovvero  ad  esperire  proprie  autonome  procedure  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

VERIFICATO  che  non  è  attualmente  disponibile  su  MEPA  il  servizio  oggetto  del 
presente atto, con tempistiche correlate alla necessità di salvaguardare la continuità 
dei  servizi  assistenziali  erogati  e  che  la  Legge  di  stabilità  2016,  al  comma  502, 
prevede che l’obbligo di acquisto su MEPA vale per acquisti superiori a € 1.000,00;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere preventivi per il servizio di lavaggio e 
pulizia, considerando che i mezzi in oggetto sono attrezzati per il trasporto disabili su 
carrozzina e dispongono quindi  di  pedane e ausili  che comportano la  necessità  di 
pulizie più approfondite; 

RITENUTO di individuare le seguenti Ditte in possesso della specializzazione e capacità 
tecnica  e  professionale  all’effettuazione  dell’intervento  oggetto  del  presente 
affidamento,  anche  in  ragione  del  grado  di
soddisfazione maturato con il precedente affidamento e della vicinanza territoriale:

• Ditta Autolavaggio Bernardi e Condotta di Condotta Massimiliano & C. S.n.c., 
con sede in Via Nazionale, 204/D – 40051 loc. Altedo di Malalbergo (BO) – 
P.IVA 01555621208 e C.F. 03728472372;

• Ditta AUTOLAVAGGIO STAR s.n.c. di Serio Santo & C. con sede a Granarolo 
dell’Emilia in via Foggia Nuova n. 1/A (P.I. 01502431206).

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16-bis comma 10 della L. 2/2009 si procederà, se 
previsto, all’acquisizione d’ufficio del DURC attestante la regolarità contributiva della 
Ditta affidataria;

CONSTATATO che il  presente  affidamento  rientra nell’ambito  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato con D.L. n.77/2021;

CONSIDERATO  che  per  suddetta  tipologia  di  acquisto  si  è  provveduto,  ai  sensi 
dell’art.3  della  legge  n.  136/2010,  a  richiedere  all’ANAC  –  Autorità  nazionale 
Anticorruzione apposito CIG (Codice Identificativo della Gara): ZEA39219C7;

VISTI:
• lo Statuto dell’Unione;



B O L O G N A

• il D.Lgs. 267/2000, s.m.i.;
• il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e  s.m.i.;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;
• l’art.  1,  comma 502 e 503 della  Legge n. 208/2015 c.d. “Legge di Stabilità 

2016”;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  qui 
integralmente richiamate, alla Ditta AUTOLAVAGGIO STAR s.n.c. di Serio Santo 
&  C.  con  sede  a  Granarolo  dell’Emilia  in  via  Foggia  Nuova  n.  1/A  (P.I. 
01502431206) l’effettuazione  della  pulizia  degli  automezzi  dei  Comuni  di 
Granarolo dell’Emilia e Minerbio e alla Ditta Autolavaggio Bernardi e Condotta di 
Condotta Massimiliano & C. S.n.c., con sede in Via Nazionale, 204/D – 40051 
loc.  Altedo di Malalbergo (BO) – P.IVA 01555621208 e C.F. 03728472372 la 
pulizia degli automezzi del Comune di Baricella e Malalbergo in uso al Settore 
Welfare Locale dell’Unione Terre di Pianura per il servizio di trasporto sociale;

2. Di impegnare a tal proposito, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
del  principio  contabile  applicato,  All.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  la  seguente 
somma  corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con 
imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 103020914210/0

Descrizione Minerbio – Manutenzione automezzi assistenza 

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 03- Interventi per gli anziani

Creditore AUTOLAVAGGIO  STAR s.n.c. di Serio Santo & C.

Importo € 70,00

CIG ZEA39219C7

CUP /

V livello U.1.03.02.09.001



B O L O G N A

Finanziamento

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 103020912111/0

Descrizione Granarolo  –  Manutenzione  automezzi  assistenza  domiciliare 
Prestazione di Servizi

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 03- Interventi per gli anziani

Creditore AUTOLAVAGGIO  STAR s.n.c. di Serio Santo & C.

Importo € 420,00

CIG ZEA39219C7

CUP /

V livello U.1.03.02.09.001

Finanziamento

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 103021512410/0

Descrizione Malalbergo – Manutenzione automezzi

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 03- Interventi per gli anziani

Creditore Autolavaggio Bernardi e Condotta di Condotta Massimiliano & C. 
S.n.c.

Importo € 135,00

CIG ZEA39219C7

CUP /

V livello U.1.03.02.09.001

Finanziamento

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 103020913200/0

Descrizione Baricella – Manutenzione riparazioni automezzi servizi anziani – 
Ril. IVA

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 - Interventi per le famiglie



B O L O G N A

Creditore Autolavaggio Bernardi e Condotta di Condotta Massimiliano & C. 
S.n.c.

Importo € 260,00

CIG ZEA39219C7

CUP /

V livello U.1.03.02.09.001

Finanziamento

3. Di  dare  atto  che  dette  obbligazioni,  giuridicamente  perfezionate,  vengono a 
scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2022;

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti Dirigenti  e 
Gara e contratti, ai sensi degli  Art. 26, c. 2 - Art. 27 del D. Lgs. 33/2013 e ai  
sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV;

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di 
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del 
Servizio Finanziario, attestante la  copertura finanziaria ai sensi dell’art.  183, 
comma 7, del D.Lgs 267/2000.

Lì, 15/12/2022 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


